[bookmark: _GoBack]RES. 3872/18

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 12 DE DICIEMBRE DE 2018

(E. E. Nº 2018-17-1-0007146, Ent. N° 5532/18)

VISTO: las actuaciones remitidas por la Contadora Delegada en la Intendencia de Montevideo, relacionada con la Licitación Pública N°  340703/1  para el suministro , instalación y puesta en funcionamiento  de los elementos necesarios  para actualizar y adecuar el Planetario de Montevideo a los actuales sistemas digitales de proyección;
RESULTANDO: 1) que por Resolución N° 038/2018 de fecha 30/01/18 el Gerente de Compras dispuso autorizar el llamado de la licitación de referencia y aprobar el Pliego Particular de Condiciones, fijando la apertura para el día 06.04.18;
2) que se efectuaron las publicaciones correspondientes de acuerdo a lo previsto en el Art. 51 del TOCAF;
3) que al Acto de Apertura que tuvo lugar con fecha 6.04.18  se presentaron las siguientes propuestas: RSA COSMOS.; EVANS + SUTHERLAND COMPUTER CORP; y INTENCION DE CONSORCIO SCISS AB-DIGISATEL SAC;
4) que por informe técnico de fecha  20/07/18 se desestima la oferta de INTENCION DE CONSORCIO SCISS AB-DIGISATEL SAC, por no cubrir los requerimientos de  15 años de antigüedad previstos en el Art. 4° del pliego;
5) que la Comisión Asesora de la Compra, con fecha  30/10/18 aconseja adjudicar a la oferta presentada por  la Empresa RSA COSMOS, por ser la que obtuvo mayor puntaje, en la modalidad llave en mano, por la suma total de U$S 1:184.895 que en su conversión a moneda nacional asciende a la suma de $ 33.505.276. SE aclara que asimismo deberá autorizarse  la suma de $ 2.800.000 para gastos de desaduanamiento;
6) que de acuerdo a lo previsto por el art. 67 del TOCAF, se dio vista de las actuaciones a los oferentes. Presenta reclamación vía mail,  la firma Evans & Sutherland el día 8/11/18, manifestando que existe una discrepancia entre el monto de U$S 1:184.895, y el de U$S1.101.037 que figura en el informe técnico y objetando el requerimiento del sistema operativo Linux que  supone una ventaja de 2 puntos para la firma RSA COSMOS, por ser la única empresa planetaria en el mundo que utiliza este sistema;
7) que  la Comisión Asesora responde el 14/11/18 expresando que en el cuadro técnico se incluye el valor  del opcional 9 de la firma RSA COSMOS, solo a los efectos comparativos,  no siendo este el monto adjudicado; y que la diferencia entre los importes obedece en que uno corresponde al valor comparativo y el otro al monto adjudicado;
8) que en lo que refiere al sistema operativo Linux, el reclamo ya fue contestado previamente en la pregunta N° 22 expresando que “Por políticas  de la Intendencia y por directivas gubernamentales, se prioriza el software opensource (Art. 11 P.P.C)”.  Se agrega que  si la firma reclamante  hubiera obtenido los dos puntos por este numeral, la propuesta de adjudicación no se modificaría;
9) que por Resolución N° 5470/18 de fecha 26/11/18, el Intendente de Montevideo, resuelve adjudicar la presente licitación de acuerdo a lo aconsejado,  ad referéndum de la intervención del Tribunal de Cuentas, por un monto total de $ 36:305.276;
10) que se adjuntan las notificaciones a las firmas oferentes;
11) que no se adjunta información contable;
CONSIDERANDO: que el procedimiento se ajusta a lo dispuesto por el Art. 33 y siguientes del TOCAF; 
ATENTO:  a lo precedentemente expuesto; 
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer al Contador Delegado la intervención del gasto previo control de la disponibilidad del rubro de imputación adecuado;
2) Comunicar al Contador Delegado;
3) Devolver las actuaciones.

ag
3

